
B.-Gyarmat. — Hatodik évfolyam. 4‘J-ik szám. Vasárnap, 1878. deczcmber 8

NÓGRÁDI LAPOK
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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
IIUkUiI MUtilü:

Efé.i *rr« 6 írt FII évr* S frt. 
Kvaecytdr* I frt &U kr.

Effyea ttAm Ara 1A krajcaár. 
Klúliataiciupin • kiadóhivatalai! lehet lk*Gyaraaton 
r . • -. —————————— 

j Alapaselleni Hsaira • a nyilttórm vonathoió minden 
közlemények a zxerkeeitóhoi kübhnt'.uk.

, Bel- ót kttlfüUI hírlapok (simára hirdetményeket el- 
; fegad- Hiy Károly hirdctmény-küavttitu irodája 
) BndapeaUn. 3 dob-wtexa. 14. ax. X. ajtó.

niristóisk dija:
Öt haaiboa prtitaor & kr. Bélyeg minden beik- 

tataiból 30 kr.
Nyílt tór gtrmoud tora SO kr.

Nagyobb it tobkaaAri hirJetéaek jutányosán 
rMkúa 4t> tbek.

hUófisrtóai pónsrk, rrelamaliók, 4a iurdtUatk 
a kiadóból lat«sc&dvk.

Előfizetési felhívás
a

Lapok"
/amara.

Előfizetési föltételek:
Egész évre . . . . • frt
Fél évre....................3 frt
Évnegyedre . . . . 1 , M kr,
Egy hónapra. . . . — „ 50 kr.

Ax előfizetési pénxek egyedül a kiadó
hox czlmöxvc, — legcxéixxerúbben póttá- 
utalványnyal — a nyomatandó példányok 
• pontot szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

B.-Gyarmat decz. 6-án.

Gr. Gyürky Abraháni főispán úr, 
mint biztos forrásból értesülünk, „egy 
időre" visszavonta lemondását.

A mily örömmel jelezhetjük e 
tényt, ép oly kétséges helyzetet lá­
tunk abban, hogy főispánunk, azon 
méltóságot, melyet hat éven át köz­
megelégedéssel töltött be, csak egy 
időre veszi át.

A főispáni méltóságnak c iel- 
' tétele* elfogadása nemcsak politikai 
pártállás, de megyei életünk vitá­
lisa bb érdekeinek jőakaratú és őszinte 
képviselete s reformszerú tovább fej­
lesztése szempontjából is nem kevés 
aggodalmat kelthet.

Nem azon pártállást értjük, mely 
merev kezekkel ragadja magához a 
személyeskedést, hogy a társadalmi 
békét megzavarja s egyedüli czélja 
a többségre jutás, és ezen czélja eléré­
séhez eszközeit nem válogatja; ha­
nem azt, mely még a népszerűség 
elvesztése árán is a legönzetlenebb 
meggyőződéssel sorakozik azon lát­
nokok közé, kiknek zászlajára: a 
haza megmentése van felírva.

Mondhatná valaki, hogy a lát­
nokok kora lejárt, s hogy a mai 
viszonyok nem oly kedvezők a pró- 
phétákra, mint a hajdaniak voltak, 
amikor szamarat kerestek a pusztá­
ban és próphétát találtak, hanem 
hogy most próphétát keresnek és 
szamarat találnak.

Nem osztjuk o nézetet, mert min­
den kornak meg voltak a maga pro- 
videntialis emberei, kiknek helyes 
politikája a legszorongatottabb hely­
zetben megmenté az országot. Sok­
szor töviskorona volt a bér, de a 
haza üdvéért eltűrték nyugodtan.

A haza bajainak orvoslását ezé- 
lul tűző párthoz sorakozik Gr. Gyür­

ky Ábrahám is, feltétlenül hivő, 
hogy a mai viszonyok között nem 
alakulhat a mostani kormánynál erő­
sebb és megbízhatóbb, mely a kö­
zösügyi alapon ezredéves nemzetünk­
nek békés fennmaradhatását bizto­
síthatná.

Ezen meggyőződésének a múlt 
évi november havi megyei közgyű­
lésen a nagy számmal megjelent bi­
zottsági tagok előtt s azok nagy 
többsége rokonszonvének találkozá­
sával adott kifejezést.

Nem állítjuk, hogy a főispáni 
méltóságnak csupán ideiglenes elfő 
gadása ezen párt consolidált helyze­
tére befolyással lehetne; de minden 
esetre leakasztó hatást fog arra gya­
korolni.

Bár tudva van, hogy az adott 
viszonyokhoz képest Gr. Gyürky Ab- 
rahám, mint főispán, pártatlanul kor­
mányozott.

Megyei érdekeink őszinte és jó­
akaraté képviseletében Gr. Gyürky 
Ábrahám ritka tevékenységet és sok­
szor nagy áldozatokat tanúsított. Az 
„ideiglenesség" ezen képviseletre ha 
nemis lazultságot, de a közönyössé­
get bizonvns mértékben megtevewt- 
heti.

Ama bizalom, mellyel Nógrád- 
megye főispánjához ragaszkodott most 
még erősebb; eltekintve a minden 
körülménnyel könnyen' megalakuvó 
jellemektől; van megyénkben oly 
fractio, mely a legintelligensebb és 
tagszámba vohotőbb elemeket képvi­
seli és döntő befolyást gyakorol az 
eseményekre; ezen rész Gr. Gyürky 
Abrahám úr távozását — a megyére 
nézve nem csekély bajnak tekinti. 
Az egyesült ellenzék törekvései a 
válaszfelirati vita és Gr. Andrássy 
Gyula nagyszerű budget beszéde alatt 
a magok medrébe szoritattak. Az or­
szág örülhet az uj parlamenti ala­
kulásnak, mert a parlament — a 
Tisza balközépi ellenzéke óta — 
számbavehető ellenzéket nélkülözött 
8 ezt most az egyesült ellenzékben 
visszanyerte.

így állván a dolgok, — a leg- 
öszíntöbben óhajthatjuk, hogy Gr. 
Gyürky Ábrahám, mint aki megyénk 
kormányára született egyéniség, ne 
csupán ideiglenesen de végleg visz- 
szavonja lemondási kérvényét, s a 
12-ki közgyűlésen őt már igy üd­
vözölhesse a megye t. bizottmánya, 
mely az Ö érdemeiről nem fcledkez- 
hotik meg.

Megyei főjegyzőnk Komjáthy unióim 
állal megpendített „Mogjoi kórház" eszméje 
a valősulás feló közeledik; umounyibűii a 
Losodcz és B.-Gyarmat városával kötött 
egyezmények a sikert máris biztosítják. 
Komjáthy Anzclm, Veres Gyula és Plichta 
Soma küldöttség! tagok Losonca városával 
ax egyezményt nov. 28-án kötötték meg. e 
szerint Losoncz városa kórházi telkét és 
mintegy 12,000 frlra menő alapját a megyei 
kórház javára 2 feltétel alatt adaudja át. 
Ezen feltételek egyike az, hogy a megyei 
kórház feloszlása esetén a város átadott 
telkét és tőkéjét tulajdonjogilag visszaveheti, 
a másik az, hogy betegei részére kórházi 
ágyainak H-a u város rendelkezése alatt 
marad. B.-Gyarmat városával hason egyez­
mény köttetett.

A költségvetés számtani hibái.
(A megyei bizottmány figyelmébe ajánlva )

Nógrád ni egye költségvetésének előirány­
zata az !879>ik évre bizonyosan minden 
bizottmány! tag kezéhez cfjutotl, hogy há­
nyán a kik fogják ext átolvasni illetve 

■ áttanulmányozni nagyon bajos még csak 
sejteni is. Mert a közzétett költségvetés 
1878 évre szóló rovat pontos után számí­
tásból azt lehet következtetni, miszerint az 
egyes tételek pro és contra fejtegetésén 
kivűl az egye* czimek vániegezéxévcl senki 
sem törődik, sem a számvevőség, sem a 
bizöttciiny de még -a kormány sem. Minden 
gyanúsítás: goudolattől távol tartom maga­
mat, de nem hagyhatom szú nélkül a jelzett 
kimutatásban látható incorrcct tétel összege­
zéseket, részint azért, hogy a 1. bizottmányt 
azokra figyelmessé tegyem, résziül, hogy az 
ilyen költségvetés összeállításánál nagyobb 
gondot fordítson. Lássuk az 1878-i’’ évi 
költségvetést: a kimutatás szerint kiadás 
85631*26 frt s ngyaunys a bevétel, pcJiga 
tényleges kiadás 385 frttal kevesebb, mert 
az I. czim összege nem 43750 frt hanem 
43450 frt, a VI. czim összege pedig nem 
0398 frt, hanem 63Í3 frt.

De nem ezen Libák miatt akarom a 
t. bizottmányt figyelmeztetni, hunom az 
állandó választmány által javait 1879-ik 
évi költségvetésre. A kimutatás szerint volna 
a kiadás 85622 10 frt és ugyanannyi a be­
vétel ; pedig a kiadás helyes összegezés 
szerint 83622*10 frt a mennyiben az 1879. 
évi rovat I. czim összege nem 44850 frt, 
hanem 42850 frt. Ebből következik, hogy 
az 1879 ki bevétel I. sora nem lészcu semmi, 
haucm a múlt évi államkincstári javadal­
mazás többletéből ez évre maradt pénztári 
maradvány, vagyis 385 frt, s igy folytató 
lag leszou az V. sorban nem 83565*10 frt, ha­
nem 2385 frttal kevesebb vagyis 81180*10 frt.

Hogy az itt kimutatott hibák nem az 
dőltem fekvő nyomatott költségvetésbe ho­
rgászott sajtóhibák, meggyőződhetni abból, 
hogy a hibás összegek csakugyan megadják 
a főösszeget a bevételben s kiadásban.

Hiszem, hogy o tévedésből (lecsúszott 
számhibák a közelebb megtartandó megyei 
bizottmány} gyűlés alkalmával a költség­
vetés újabb revideáld* alá fog vétetni.

A szórványosán jelentkező marhavész 
iolytán Nógrádmcgyo alispánja Madách Ká­
roly ax 1874: XX t. ez. 3G §-a értelmében 
mcgalakittotta a központi vészbizottságot, 
melynek elnöke a törvény értelmében az 
ali«piu, tigjai Kcméuyfy József, Dr. Hatat- 
ner Ferencz főorvos, Dctricb Zsigmond és 
Gaál l^aj«M állatorvos. A tanácskozásuk min­
den estit írtökön fognak megtartatni, a leg­
közelebbi a közgyűlés miatt jan. 14 én. Első 
ülés elhatározta, hogy az egy helyisé- 
gében létező mészárszékek és korcsmák 
clválaszlanduk illetve meg nem engedhetők. 
A vásári jegyzőkönyvek egy—egy példány­
ban az alispánnak és főorvosnak megkül­
dendők. Vész helyén rögtön szemle tarias- 
■ék. Köucgenkéut jelöltessenek ki a marira 
és hús szemlével megbízott férfiak. A vasúti 
igazgatóság az óv rendszabályokra. figyel- 
mextotendők

Végszó a válaszokra.
iZuLoryta é« l>:í»irfhy uraknxk >

Távol legyen tőlem, hogy a közbiz­
tonsági közegek kltlömbeu is nem irigylendő 
helyzetük súlyosbítására akartam volna 
irányzani a köitaégvctés reájuk vonatkozó 
tételeire lett észrevételeimet, a nem hiszem 
hogy ^találkoznék valaki, ki clfogúltság 
nélkül ezt ilyesnek magyarázhatná. Ellen­
kezőleg niztosilom válaszoló urakat, misze­
rint, noha nőm arrogálbatok magamnak 
annyi tudományt s tapasztalatot, hogy más 
államok s városotT rendőrségeinek mikénti, 
szervezése s javadalmazásaikról kimerítő 
röpiratokal tudnék köirebocsájtani, hazánk 
de különösen megyénk közbiztonsági köz­
ségeinek, melynél a pandúrnak végrehajtá­
sokra leendő használását mindig clkárhoz- 
láttáin, igyekeztem iráiiytadó körökben a 
jelenleginél meg tűrbctlcuobb helyzeteik 
javításának érvényt szerezni, s éppen azért 
mert saját tapasztalatom is meggyőzött arról, 
hogy a jelen szűk pvnzviazouyvk között s 
hangulat mellett u közbiztonsági közegek 
sorsai javítására h tökéletesebb rendezésére 
a mostaniuál még ezúttal többet kivinni 
lehetetlen, gondoltam, bog)* a csendbiztos 
urak inkább meghozzák u húsz- húsz frtnyi 
áldozatot, mintsem a csak múlt évben sok 
rcáheszélés után kívánságokra felállított 
altiszti állomások eltöröltessenek, s a csend­
biztosi hivatalok, ismét egy olyan egyént 
ki a csoudbiztost távollétiben, a bonmaradó 
legénység s netaláni panaszos előtt fizeté* 
sénél fogva is nagyobb tekintéllyel helyet­
tesítse, nélkülözzenek, ha reményemben csa­
latkoztam, azt csak sajnálom s ezt előre 
tudva, a világért sem terveztem volna, hogy 
a nékik felhagyott egy lótáp ilyetén meg­
változtatása szóba hozas-ék, s igy az egy 
lóról leszállítva azon örömtől megfosztássá- 
nak, hogy most már csupán gyalog legé­
nyeik előtt soló is lovagolhassanak. Hogy 
pedig a legénység száma apasztassék s ezek 
javadalmazásából a csoudbiztosok még egy 
egy lótápot kapjanak, az amúgy is kevés 
létszám mellett, figyelembe véve, hogy 11 
legény a scgédszolgabirák mellett állandó- 
sittatik, 8 tolonezpandúr, 6 legény cMsnd- 
biztosi kocsis gyanánt szerepel, igy 25 legény 
a közbiztonság teendőitől tényleg már elvo- 
natik, a leszálliiást csak is az javasolhatja, 
ki más államok rendőri tanulmányait, mi­
előtt saját mcgyéjcét gyakorlatilag elsajátil- 
batta volna, könyvekből merhette. Kűlöm- 
ben ösmerve eléggé a megye köxbizlonsá* 



NÓGRÁDI LAPOK.

gainak viszonyait a a tok megye közön 
•éfe nagy többségének nézeteit ha mar fiat­
jában lesiállitásrul akar intézkudui. azt 
nem a legénységnél, kinek inkább Maj.uri 
fását óhajtja, hanem a4 c-iondbiztosokuá) 
kaadcudi.

Különben tekintsük kissé közelebbről 
azt az annyira kigúuyelt javallatba Ivzoti 
ázás fúr int üli Átalányt, m egyen k vi*>z<-n*ai 
boa arányosítva, a számolni akaró elölt nem 
fog az épen uly uüwtacge&mck kitűnni, tniut 
azt válaaztaduk feltüntetni akarnák; ugyani*, 
egy járáafőnök tszulgabiru) iitiálalánya LW 
frt, segédé 100 frt, bugy mennyit mennek 
ezek járásaikban, azt nem tudom, de gon 
dúlom, hogy szinte kötelesek menni, mikor 
a szükség előadja magat, kétszáz, illetőleg 
azáx forintnyi utiálalányukbul tartanak ma 
guk kocsist, kinek tizekbe bavunkmt koszt 
tál legalább is 15 frt, mely egy évre t?0 
irtot tesz ki, vagyis a szolgabiro egy év 
alatt busz forintért kötelet a szUkségbiz 
képest egész járaaaba utazni, inig a segéd 
80 írttal putolja tizutésébol utiátalauyát, ba 
gyalog vagy a szinte drága clöíogatokou 
nem akar járná Ellenben a cscudbiztos, 
kinek a kocsisa fizetéséhez semmi gondja, 
utiatalányként száz forinttal tisztán rendel 
kexett volna, melyhez a kocsis fizetését 
hozzászámítva 280 frt, a jelen lóláp szerint 
300 frt utiátalányt élvez a megyétől. Ezzel 
nem akartam azt állítani, hogy száz vagy 
százhúsz forint elég vagy épen sok, s lia a 
tck. megye jónak látja a csendbixtotuk úti 
átalányát 200 írtra, vagy még magasabbra, 
de a legénységnek netalán javallatba bí­
zandó leszállítása nélkül, felemelni; azon 
nem csak örvendeni foguk. de közreműkö­
désemet a legtisztább abbeli meggyőződésem­
mel, hogy ezt megérdemlik, szí vesén fel­
ajánlom.

Ha azonban egyik választandó csend­
biztos urnák a megye közbiztonsága s idősb 
kartársai uak némileg jobb állapotba leendő 
helyezése annyira szirén fekszik, mint azt 
tökéletesen hiszem is, a helyett, hogy a 
legénység leszállítását s ezek árán a csend 
biztosok jobhléte előmozdítását hozza javai 
Útba; ne erőltesse maga részére ezeknek 
meUóatetésével is a közvélemény által ezen 
szervezet mellett ezéiiránytalonnak ayilvá 
nitolt központi csendbiztosi czimet s az eddig 
járt felsöbbséget és javadalmazás 
is való feltartását, hanem önként mondjon 
le róla s ily értelmű javaslatot adjon be. 
Ez által az egyik lotáp 120 frt, 16 Öl iának 
közép 13 írtjával számított árát összesen 
328 forintot, a 12, de nem 6 font gyertya 
árát nem is számítva, a tck. megye rendel 
kelésére bocsajtván, először ebből a többi 
laktanyáknak kiadott fapénzbez arányosítva 

továbbra 'v*endbiztosokat

a b.-gyarmati laktanyának *0 írt kiadatnék, 
hogy ez azutan a nagy kaszárnya ulií^c na 
gyobb kályhájának fűtéséhez elég lénnc, 
axt a jövő határozna meg, kivált ba ügye 
lcu.be vesszük, hogy ezen ddgy kaszárnya 
tel hagyása mát is tervbe van, megmaradó.* 
még legalább 240 frt. Miután az altisztek 
meghagynál a estudbízUK urak el ej telni 
obajtiak, mihez nehogy érdekkel vadul as 
sam, többé nemmi beszólásom. Az omZv» d 
ocudiiizöo között leksutaud'*, mely bői egy 
ugy a meghagyandó tervezeti egy ló’ap 
120 írthoz meg 4o—4u írt jutván, így 1«X> 
írttal s ingjvj k«>c»is3ai iu<g is c»ak elle­
hetne bárkinek juha vagy lovai uláu ma* 
járás s megyékbe is kocsik ázni, kivnli ha 
tudjuk, hugy m.v jarái 'agy éppen megy ebe 
netalán *xilkscgloudő rendőri nyomozások 
kiadásai tok. alispán ur által a megye pénz 
larabol utalványuxUlni szoktak

Ezcu neincH öafoláld<»zása tnugnyugU- 
tasaul szolgáljon, hugy a lobbi c Mind bizto­
sok kai is rendelkeznek illető járáabirák, 
valamint a kir. törvényszék is, ha Etilek, 
l.osoocz ntb jarásvklnd vádoltakat akar bu 
kísértetni, axt nem a központi cseudbiztos 
altul eszközölteti, de ha eddig tétette volna 
is, igen könnyű lösz neki n czimet nem 
ennek, de az illető csuudbiz’.osnak iratm, 
ha egyszer hivatalosan tudomására hozatik, 
hogy központi esc iid biztos nincsen, annyival 
is inkább, hogy egyik járási pandúrt arru 
nem is lehetne méltányosán szorítani, hugy 
a maga költségén menjen harmadik járásba 
vádlottért, s néhány napig saját járásába, 
más járás miatt a közbiztonsági teendőkkel 
többi palásait terhelje túl, de ha mégis 
elk tildét uék, a javadalmazás tálán ezen 
esetben is nem a küldőt, de u küldönczöt 
illethetné meg egyedül, mit, mint tudomá­
somra jött, a kijárásokból berendelt vád­
lottakat bekísérő idegen pandúr a kir. Ügyészi 
hivataltól meg is szokott kapni.

Ami a nyugtuk aláírását s más járások 
közbiztonsági közegeinek, miként létele el 
lenőrzését, a legénység clbucsájtáa s félfo­
gadásai iránti felterjesztését illeti, eltérve 
attól, bugy ezeket minden csendbiztos egyen­
rangú lévén, egyenesen maga is eszközöl 
betűé; bizton rcméulom, hogy miután a 
*zolgabirák az által, miszerint eddig dnczára 
a tok. megye szabí-lyiende léteinek, mely a 

s pahdurukut a járási nzul- 
gabirákuak alárendeli, ezekkel egyik va 
laxztadő csendbiztos ur saját állítása szerint 
nem érintkeznek, utóit már ezen nyila kozat 
áltál figyelmeztetve lévén, nem fogják be 
várni, hogy ily figyelmeztetés után a t. 
alispáoi hivatal ezt vadnak tekintse s a 
kötelességet elmulasztó szolgalúro ellen, ez 
érdemben a vizsgálatot elrendelje, hanem 

ebbéli kötulcsségeikusk jövőre annyival is 
inkább a iegcrolyesebbcn eleget fognak tenni 
a escudbiztusok s pandúrj ukkal előirt módún 
érintkezvén, minthogy vzl a kuzigazgsfáei 
bizottság is alig pár hónapja a közbi/toti 
sági állapotok ellen (elhozott panaszok ab 
kai mával, az össze* járási főnököknek szi­
gorúan ismétslve kötelességükké tette.

\ éaezi í c, n mi a czimuek fel tartusát 
ilk’.i, bum .vbuia k^Ueguc, hogy aztat vá 
la ztadó egyik csciidbiztos ur »s megérdemli 
* annak viselésére, mint immdja, magában 
elegendő hivatást i* erez, sől meg vagyok 
győződte „rrul, hogy Ua hivatalos működé­
sét oly crélylyel, kitartó szorgalommal és 
*zurcbc*cvt-i, mint ezt négy havi megyei 
működése alatt, a rNógrádi Lapuk“ b/eriul 
köztudomású Lg, luvátdira is így vicudi, tíz, 
lizennyolcz évig a megye szolgálatába eltöl­
tött láradaimai után nkvetetleu elérheti, 
söl reája ig< t.yt in formaihal

A..7.V kihíg,

A kisebb polg. peres -jgyekről szóló 
törvény hátrányai

Alig múlt fél éve, hogy a kisebb pol 
gári peres Ügyekre vonatkozó la<7. 22. t. 
czik, vagyis a franczia szójáték szer int -ba 
gatcli” törvény eletbu lépett, már is ijesztő 
mérvben nyilvánulnak ezen törvény áldásai.

A kik azt hitték, hogy a bagutell tör­
vénnyel a népet jó és olcsó igazságszolgát- 
tatással ajándékozzák meg, azok kezdig már 
e rövid idő alatt is belátni azt, hugy ezzel 
ugvan fiadéul csináltak s a uépboldogitá* 
ezen neme ezúttal nem sikerült, mert épen 
ellenkező ezélt értük el általa, mint n mit 
elérni akartak

A bsgatcl törvény hivatva volna a 
kisebb iparosokon, kereskedőkön, u kisebb 
hitellel járó Üzlett tulajdonosokon s általá- 
an a nép azon szegény osztályain segíteni, 
a kik üzletkörük, vagy vagyoni viszonyaik- 
uá! fogva magasaba hitelműveletekben és 
kölcsönzések be nem bocsátkozhatnak, vagy 
másrészt magasabb összegekre rugó hitelen- 
gedélyozésckre, vagy kölcsönökre igényt 
nem tarthatnak ; és a törvenz áldásai épen 
ellen kezűleg cc’;is ezen osztályokat sújtják 
és pedig érzékenyen.

A kézmüvesvk, kisebb kereskedők, 
koresmárosok üzletük lennóv.atéuél fugva 
meg ka akarják sem kerülhetik el, hogy 
egyszer másszor ne hitelezzenek, míg az Üz­
let terjedelme nem engedi meg azt, hogy 
egy-egy fogyasztónál a hitelezett összeg az 
50 irtot is túlhaladja, már pedig a kit kö­
rülményei azon zercncsétlcn helyzetbe hoz­
tak hogy valaki 20 írtig adósává lett és az 
adu* a távolabb tekvo l> ilyen vagy község 
cu lakik, a^ kóvelcieséru bátrán keresztet 

vethet. a kinek követelése pedig az 50 írtul 
túl nem haladja, órLtihel. ha azt felébe, har­
madába valaha valaha megkaphatja s vigasz­
talhat).* magát azon jámbor közmondás so 
vány megnyugtatásával, hogy „veszett fej- 
tizének n; ele fordult

A 20 írtig rugó követelések megité 
lese és behajtása a községi bíróságok hoz 
iitasitt..tott h a bírói illetőségeit alperes lak­
helye határozza meg, a 20 irtot meghaladó, 
de 50 írtnál nem uagyubb követelésekben 
pedig a békcbirák, respectivo . a járás, vagy 
aZulgabirák ítélnek, de költségek, képviselői 
dijak sem a kultaági, sem a békcbirák által 
uem állapíthatok meg

iia most már van valakinek olyan 
adósa — pedig van akár hányunk! — a ki 
ló—20 írttal tartozik s adósának a lakása 
— hogy többat ne említsünk — 3—4 óra 
járásnyi távolságra fekszik, azoeapáu azért 
hogy a vonakodó adóst illetősége helyén* 
annak a többnyire tini, olvasni neuitudó fa­
lusi biró komájánál, vagy sógoránál bepa­
naszolhassa, gyalog ' agy kocsin ezen 3 --I 
órai utat kénytelen megtennie, u midőn az­
után községbe megérkezvén, vagy a birót, 
vagy az adóst iiemtalálja odahaza, minél 
iugv.i ejak egy későbbi határidőre lesz meg­
idézhető, La ugyan a község bíró regi ke­
nyeres pajtása iránti kiméletliől »z ismeret­
len, idegen hitelezővel szemben a panasz 
felvételét s az Ügy tárgyalását, mert ez is 
megtörténik — egyenesen meg m m tagad­
ja. A megtagadás ellen van ugyan rocursus, 
de hát kinek van kcd.e ehke’. a j^ogorvos 
lathoz is folyamodni, mikor ölűre is tudja, 
hogy a legjobb esetet, a követelés megítélé­
sének esetét is feltevő maga a n’Cursus, az 
utána járás legalább is kétannyiba fog ke- 
rhlui, mint maga a követelés a nélkül, b<»gy 
ezt neki valaha bárki megtérítené, mert hát 
a szegény adóst, a ki mulasztásával minderre 
okot adott, legyezhetni kell, az ellen ezen 
költségeket megállopitani nem szabad. A 
törvény sokkal méitáoyesabbuak tartja, hogy 
viselje és szenvedje ezt maga a hitelező 
miért volt olyan bolond jószivü, hogy meg­
szorult embertársán, mikor az szükségben 
hozzá folyamodott 15-20 frt hitellel, vagy 
kölcsönnel segíti. Elégedjék meg azzal, ha 
az igazság kiszolgáltatásában vouakodu köz­
ségi birót hivatalosan megdorgálják a panasz 
felvételére, tárgyalási határnap kitűzésére a- 
(.szigorúan4 lelolőség terhe alatt1* s más 
ugyébb megszokott storeotyp kifejezésekkel 
utasítják. Igaz, hogy ez alatt már cltellet 
legalább is két osztendő, de hát az együgyű 
hitelező ismét megleheti azt a két három 
urai utat, a melyen már eddig hiába fáradt, 
végre mégis majd alkalma lösz tapasztalni 
a községi birúskodás szellemi nyomorúságát

TÁRCZ

A rezervista szerelmes.
•— Novelrtt. —

Irta: Sárffy Klek.

G. Alfréd szép legényke volt, M. Nina 
pedig csinos lányka. Ezzel bevannak mutatva 
regénybőseink, azonban a kiváncsi vi 
lágnak még megsúgom, hogy Alfréd szerette 
Ninát, Nina pedig Alfrédet.

És hogy a nyelvos világ udvari 
atlannak ne mondjon, bemutatom regényünk 
mollékbőseit. K. Béla szintén csinos fiú és 
N. Lizett szintén kedves kis leányka volt. 
Több személyt nem hozok szeiejdésbe, mert 
a türelmetlen világ még megharagszik 
a el sem olvassa regényemet.

Nem vagyok költő, nem tudom szépen 
kifejezni Alfréd borzasztó »zcrolmét Nina 
iránt s csak Alfréd szavait hozom fel, ki 
egyszer baráti körben kivallotta, hogy job­
ban szereti Ninál, mint a kirántott csirkét.

Azonban ha Alfréd jobban szerette 
Ninát, mint a kirántott csirkét, még sem 
sokat hitt a női hűségben « tartotta reserva- 
szerelmcs gyanánt a kis kékMcmu Lizbttet.

Li u a rezerva szerelmes? Az új 
találmány. Midőn valaki nem hisz kedvese 
tereimében ■ egy másikba is szerelmes, 

hogyha ez utóbbi megcsalja is, mégse ma­
radjon Lupjion.

Nina még kevésbé bili a csalárd férfi­
akban, neki is volt rezervista szerelmese, a 
csinos Béla. Ilyetén vannak a viszonyok, 
midőn regényemhez fogok.

— Isten hozott, kétíves Lizettkém *. De 
régen láttalak Foglalj helyet.

— Köszönöm. Te, egy új lovagom 
akadt.

— Ki az a boldog?
— Csinos kis fiú. G. Alfréd.
— Igen?! Um (.Megállj!)
— Nos, tetszik ?
— Csinos fiú, de, de . . .
— De?
— De hát hiszen ő nekem h szerelmet 

vallott.
— liahaha !
— Ugy van (Aztán mondja valaki, 

hogy nem czélszcru a rezei vista szerelmes 
tartása ’.)

— Te, ezt meg kellene boszului. Ez a 
tervem Délután 3 orakor jöu látogatni

Itt előadta tervét, mit mi is megtudunk, 
c-ak türelem: a türelem n'izsá*. terem.

Ia*m, hu az ember nem is költő, mégis 
csak jól esik, ba azoktól lophat valamit.

— Sérvus Alfréd !
— Scrvus Béla, hogy vagy ?

- Ab!
— Szerelmes vagy ?
— Bizony.
— F.s ki az az angyal, ba szabad 

kérdenem ?
— M. Nina.
— Mi a kú! Hm, Lm, hm!
— Mi bajod ?
— Hisz abba éu is szerelmes vagyok, 

még pedig, mint hiszem, szerencsével.
— Haha! Szervita, sietek.
— Scrvus . . . Aztán mondja valaki, 

hogy uem jó a rezcrvista-szerelmes tartása. 
Délután 3 órakor meglátogatom.

•

... A csinos kis szobában félhomály 
vau, a pamlugon ül egy kis nőcske, hogy 
ki, az titok, azonban megsúgom, hugy Lizett 
lakásán vagyunk.

A kis ketyegő portéka a falon épen 
harmat üt, midőn jöu a dühös szerelmes, 
Alfréd.

— Alászulgája uagysád !
— Jó napút.
— (Cm’. De ismerős-forma ez a hang. 

Mintha Lizett hangja nem ilyen \olna Eh, 
képzelődés!) Szép nagysád. Eljöttem . . .

— Látom.
— Ab, ne gúnyolja ki szivem érzel 

nieii, mert cu szeretem tini nagysád kimond­
hatatlanul. Ez első és utolsó szerelmem!

— Első és utolsó!? szólt Nina kiesve 
szerepéből.

— Nina ? ! szólt Alfréd különféle 
variatiokon bocsátva ki a szót.

— Én vagyok. Es must mit mondjak 
önnek, nekem hűséget eskllszin és más 
körül csapja a levet.

— Nina! No tegyen szemrehányásukat 
Most mondta K. Béla barátom, hogy ön őt 
szereli.

— Hazudott!
— Ab, on boldogít! Eo csak azért 

jöttem Lizett kisasszonyhoz, mert Béla ba­
rátom az ön hűtlenségéről beszélt.

— Nem igaz, uram, szólt előlépve a 
iiiellckszobáből Lizett, ön már akkor régóta 
hozzám járt, midőn Bélával beszélt.

— Ahá’. Tehát kibúvik a szeg a zsák­
ból. Lássa én mindaddig szerettem önt, mig 
Lizett el nem mondta, hogy öuj> hozzájár.

— Bocsánat, nagysád, szólt most meg 
Béla lepve elő, de még kegyed nem beszélt 
Űzettél, midőn engem már elfogadott.

— llahab-'. A regény szépen bonyo­
lódik.

— Eszerint, Lizett, mi mindketten 
hűtlenek vagyunk. Éu nem haragszom, mert 
még most is szivemből szeretem önt.

— Jól van, kis hamis. Én sem harag­
szom mire h Bélát is csak azért fogadtam 
cl, mert ön keveset jött hozzám s unatkoz­
tam. Nem haragszik öu Béla ?



N o' 0 n A D I LAPOK

8 ha Thetni* serpenyője még most is adósa 
(ólé, annak javára találna billenni, azért 
még ne Kiállja meg lelkét ax elkeseredés, 
mert ott az apellata fontai a iárá»l>ir<»«ág. 
ügyét oda ieUebliozhoti, hanem igyekezzék 
a községi'öregbiró urnák jól megmagyarázni, 
miszerint a tárgyalási jegyzőkönyvet — ha 
vau — meg az ité’ctct kit. járásbírósághoz 
hivatalból és irásbau kell átküldeni, a mit 
ha ez nem akarna vagy nem tudna megér 
tani, ismét élőről kezdheti a már egyszer le- 
gombolyított fegy elmi eljárást, így azután, 
ha ismét elmúlt két esztendő után csakugyan 
sikerült ügyét az igazságszolgáltatásra hiva­
tott szakértő bíróság elé áttétet ui, bizonyos 
lehet benne, hogy a perindítás eredeti nap­
jától számított 5—G esztendő múlva csak­
ugyan megfogja kapni azt a 15-20 írt kö 
vetélését a melyre már maga is elköltött 
legkevesebb 40— 50 frtot. É* ez a kép, amely 
itt körvonalozva vau nem képzeleti, hanem 
a gyakorlati életből merített valóság, aki 
nem hiszi csak kérdezze meg azokat a kik­
nek. i’O frtig terjedő kisebb követeléseik 
távolabb lakó adósuknál kint vannak, újra 
meg fogja azoktól mindezt hallani, akik rá­
adásai még azt is elmondják, hogy ezen 
kisebb követelések betizetését legjobb csak 
az adós tetszésére és kényelmére bízni 8 ha 
az a fizetés helyett kényelmesebbnek tartja 
azt sóba meg nem tizetni, legokosabban tesz 
a hitelező, ha szépen belenyugszik, s békés- 
cégesen elhallgat, mert annak behajtásáért 
perelni a hitelezőre nem csak hiába való 
fáradság, sőt még káros is, a mennyiben a 
senki által meg ucm térített költség nugát 
a követelést mindenkor tőIü 1 haladja.

Láttuk tovább, hogyan áll a dolog 20 
Irton felül 50 frtig terjedő követelésekkel, 
a melyek már idézett fövény szerint nem a 
községi bíróiéig hoz, hauctu a békebiróság- 
boz tartoznak.

Hála legyen ezen szerencsétlen törvény 
azon, talán egyetlen ezéiszerű intézkedésének 
hogy a békehíréi állomásokkal fizetés nem 
jár.

Igaz, hogy ezzel a mi viszonyaink közt 
nem alkalmazható amerikai és acgolországi 
békehíréi intézményt akartuk utánozni, de 
liát bagatell törvényünknek egyedüli jó ol­
dalát még is képezi, mert legalább azok 
a hivatal keresők serege, kik tanulás helyett 
hivatalt, állás helyett czirnet, munka helyett 
fizetést ba-jhásznak, e tért azért nem özön­
lőtték el s igy nem kerülhetett az Ugy olyan 
békobirák kezűbe, kiknek ‘jogi ismereteik 
nem lévén, képzettség helyett a patriarchális 
Józan itóió tehetség--re szoktak hivatkozni, 
hanem megmaradt azoknál, kikhez az ilyen 
peres ügyeknek természetüknél fogva tartóz- 
niok kell, megmaradt a jogi képzettséggel 
bíró szakembereknél a kir. jarásbirákuál.

— Dehogy, a világért sem, nagysid, 
sőt én kérek bocsánatot, mert én csak 
Lízetlet szeretem.

- Hamis ember, szólt Lizctt, én is 
szeretem önt.

— Bravó ’. A regény tehát tzéjMjn véget 
ért. Nem volt sem gyilkosság, sem méreg­
keverés.

— És mindezt a rezervista szerelmes 
tartása okozta.

Lubi Sándor úr egész epigramm- 
irodalmat teremtett „Végrendeletem" czimn 
ihletett érzéssel irt költeményével. A hoz­
zánk beküldött több epigramm közül ide 
iktatunk négyet:

I.

L Sándor aprópenzes erszényéhez.

Hajh gyurorüm! c.«ak h»ry tndem újra, hoyy aprú 
1‘rnzrd van, hi«x*u rt ré«< a sacyB&k ugy-**?.

Leu majd víg elei, tel<* • r*xéuy, rx netovábbja 
A boklngnágnak. nélkül'* árva a lét.

Egy megpörkölt, axt írtad végrenddttcdbzn :
S mo«t vérea bo«xűt állni akanz erercn ’? ' 

lJL»d a küv< tkcztnriiy*.. l’áu mé.rtv j«bb, ha a kántor
S pap lent bíróinál, mint excr r.gg hajadon.

Egy a hüllaégetéire kUzrmrlt nymfak közül* 

A 20 irtot meghaladó 50 írtig terjedő köve­
telések behajtása tehát mar kevescbb^bajjal 
és idóvdf jár, de azért van itt i< baj elég. 

^Folytatása következik i *

Irodalom.
Tabunak) cm l’arsch zeneműkére*- 

kedésében Budapesten megjelent Soldosué 
által újabban énekeli, hat kedvelt dal: 1- 
Egy kis leány sétái a vácxi utczán. 2. A 
legény egytől egyig (l’levua nóta) 3. Csip* 
köbekor fonnyad. 4. Azt mondják hogy. 
(II ik strófa) A veres hajúból- 5. No menj 
cl. 6 Budapesti kisbarua. Zongorára és 
énekhaugra szerző Németh János (Szentir- 
may Elemér). Ara 80 kr.

A budapesti bazárt ajáulju k a hölgy­
közönség melegebb pártfogó :-a aki. Tekin­
tettel arra, hogy honleányaink megrögzött 
szokásból tízezreket meghaladó példányok­
ban fizetnek elő német divatlapokra, holott 
a „Budapesti Bazárban* ugy a tartalom 
gazdagságai, mint kiállításának díszét és 
mellékleteinek izélszeruségél tekintve nem­
csak bátran megmérkőzik legkitűnőbb német 
és más külföldi női divatlappal is, sőt még 
amellett, hogy teljesen a magyar hölgyek 
érdekeit képviseli, túl ír szárnyalja azokat, 
ez okból e lap a pártolást Lülgykozönsé- 
güuklől méltán megérdemli.

Riitzner József előfizetési felhívást 
iutéz Palotásy János dalaira. A fclhivAsbau 
mondja, hogy; A „Régi magyar zonegyöu- 
gyök* kiadója gr. Fáy István azt Írja egyik 
levélében l’alvlásynak : „un most az ország 
Csermákja, !>a\utáj.i és Biharija’” Mosonyi 
Mihály zenekritikusunk Palotásy magyar 
zeneszerzeményeit arany bányának monda, 
melyből az utókor kincseket fog meríteni. 
Dalairól podig minden szakértő zenész 
moedhatja, hogy hazánkban czckuél szebb, 
eiuolkcdettebo és minden ízben magyurabb 
dalok nem láttak napvilágot. A dalok 
folyó évi dcczcmbcr hó első napjaiban 
elhagyják r sajtót. Az előfizetési ár 15—15 
dalra füzetenként 1 irt 40 kr., mindkét 
füzetre pedig: 2 frt 50 kr.

Zxujgeri .Samu (Budapest, akadémia- 
utcza 3 ik sa; a.) Aláírásra fclhivást intéz 
Pcstalozzi válogatott pacrhgogiai munkáira. 
Az egész mű 10—12 ÍUzclb.u jelenik meg, 
s mindegyik füzet 6—7 ív terjedelmű lesz 
a legcsinosabb kiállítással. Egy egy füzet 
ára 50 kr. Minden hóaxptvxn. 
egy füzet.

Hirek.
Ilymca. Meuezel György b. gyarmati 

ezukrász e napokban jegyezte el Báthori 
Margit kisasszonyt Székesfehérvárról.

II.

Pompes dós funobres.

Es»" gvnr>-t hitkor s byul«k. uxrk .» r
C&Útmbtll l Sietik pumpái kvl-itt 4 U'Lxl. 
Mir mlr » cxélui! vannak * n»ey hirlchn cluilt 
A f<-jtyv*r t a va»!*«x kiknku*-«ált ruajra n
Mj!v nayy ut-glvpetés!!’ I.ttby i« tán így akar tlva 
A «ir|> lányuknak karjai ko»t n vádivá
Cíinyjávat ktfunyolni papot kántort ... ha h-hrttje 
Hej Jc nem újy vetik drága kornatu a itigányt.

Egy másik < légióból.

Hl.

Egy halva született versre. L. S.-nak

Annyi kóxottnnk a tirudahui dráE'.i. 
M.utba ■ ayiplonu c.apá* újra járna, 
Ttrj- d a mia.ma vertben éj prózában, 
l.'gyaitannyi torban annyi lm re halat var..
S te ö axok koxött, kik kunkulyl hintenek. 
Te i» Sándor! ax-ik kűx<*tt foplaUx úrlyt ? 
Ilami* prófétának állváa bt* vewddel, 
Uh UTAM Tereintóm! C4ak e«xét ne veddel! 
így okaitok érted ni gyérükké anya — 
L'ót vii/yilkoMxagnak iijtí apostola!

Egy családanya.

ÍV

F.hUd a »ck irkából, Sándor, jó tannoz az 
K>rj>.iyxúi pvc-'l r-jtz** rl r<ndekK.I.

Szcuivlyi hír. Pulszky Ágoston f. Ló
I- fu Széchtuybcn időzött. Éjjel érkezett 
S-'-i>>éuybv s még az nap m u.ig) *úr miatt 
cdiitoii cliudidt S-larjünba uz állomáshoz; 
iiManap már a dclagatióbaii deb.ittirozott 
a Wcrndl fegyver átváltoztatása kérdésében.

Dr. Ualnturr rcrcnci, megyénk ve­
terán és érdcmeklH'ü mcgószUlt főorvosának 
uévuapját, a családtagok Baitner Oltó úr 
házáuál f bő 3 án uuncpclték meg. Ré 
szUukról in még hosszú életet ktvánuk a jó 
egészségnek örvendő derék főorvosnak.

KftigyüK*«*l tartott a b. gyarmati 
műkedvelői társulat f. hó lén akismegye­
ház termében. Elnök: X é m o t b y Kálmán 
üdvözölvén a szép számmal megjelenteket, 
a gyűlést fél 1! kor nyitotta meg A köz­
gyűlés főtárgyait az alapszabályok revidi- 
Alisa, a póttagok megválasztása 8 az elnöki 
jelentés, Zámpori István volt társulati pénz­
tárnoktól átvett számadás é» |>éuzekröl. Az 
alapszabályok rcvidiálása egy urát vett 
igénybe, amennyiben néhány fontosabb kér­
dés felett élénk vita keletkezett, melyet a 
jelenlévő hölgybizottmány érvelgetésévcl tett 
érdekessé. 5zavaz.it liibb+éggel döntetett 
el azon kérdés, váljon a társulat nótagjai 
aláírással vagy csupán ígérettel válalják cl 
tagsági kötelezettségeket. Az utóbbi fogad­
tatott cl, főleg miután DosscwfTy Elckné, 
Jeszenszky Danunc, Melicher Ferenczué és 
Weisz Salamonná ónagyságáik a szép sza­
vú ígéret mellett szavaztak. Majd a pótta­
gok megválasztására került a sor. Meg vá­
lasztattak pedig hölgy tagokul: Baiutner Ol­
tómi, Klein Jáuosuv, Némotby Kálmánná ős 
Láng Hummer Francziska. A választmáuy- 
lagságró! lemondott Szerémi Gábornő helyolt 
Baldenvégh Józsefné választatott meg. Férfi 
póttagokul megválasztattak: Dómján Pál, 
Kulin Ármin, í’iróth Károly ős Vattor Gyű 
la urak. A Zámpory István által beadott 
számadás mcgviugálás végett szak küldött­
ségnek adatott ki. Horváth Danó indítvá­
nya folytán társkarnagyul Kazinczy Gábor 
úr választatott meg egyhangúlag. A gyűlés 
féltizenkettőkor oszlatott fel.

Jotrkoiiyrzrlii. niGkedvelői elöadán. 
A b. gyarmati műkedvelők a polgári iskola 
ösztöndíj alapjára, mint jeleztük, deczembcr
II- én adják elő Buclistono rA szökő év" 
czimU 3 feivonáaos vígjátékit Cscpreghy 
tajos íordiiásáhan. Rendező Fabriczy József.- 
Előre is jelezhetjük, hogy az előadás »ikc- 
**114Am, ••w’ Bérezy- Anon, Jv-»vacsi-b 
Irma, Malat iuszky Mariska ismert 
kedves játékuk, Fclscuburg Josufin, 
Jankovich Lujza és Sz.erémy Irén 
kisasszonyok szép jelenségeikkel és mint a 
conlissák titkaiból elleshettük, ügyes szerep­
lésükkel csak élvezetessé tehetik az elő­
adást. A férfi szereplők névszeriut: Bakó 
István, Mczey László, Hajós Jenő, Kaucsár 
Márton. Kazinczy Gábor, Sztranyavszky 
Géza és Vattor Gyula urakban is teljes a 
biztosíték. A n. é. közönségnek, kivált a 
vidékieknek, íigyeimébo ajánljuk helybeli 
műkedvelőink nemes és szép törekvését. 
A t. fiatalságnak azt is megvágjuk, hogy az 
előadás után táuczmulatság rögtönöztetik. 
Igen tapintatos dolog volt a rendező bizott­
ságtól, hogy a helyára Kat nem emelte fel, 
b hogy a legdrágább hely csak 80 kr.

Áthch exé*. Pilhoficr István megyénk­
be kinevezett adófelügyolú Doboka megyébe 
helyeztetett át.

llékc<i-(\abáii a lakositási dijakat 
szabályrendelettel akép alapították meg, 
hogy az oda települő nagy birtokosok és 
nagy kereskedők 50-frtal, a kissebbek 20 
frtal és az öuuálió iparo«*>k és zsellérek 10 
írttal járulnak 3 városi szegény alaphoz — 
amiért a talált városi intézmények élveze­
tébe lepnek, 8 csak ezen dijak lefizetése 
után vétetnek fel a község kötelékébe. Ná­
lunk is szabályrendelettel kellene ezt meg 
alapítani.

A tombola bal mely B.-Gyarmatou 
az iskolaszék és egy az iskolaszék állal 
megválasztott fiatalságból álló bizottság 
által a polgári iskola javára rendeztetik, 
1870 évi jan. H-én fog megtartatni a me­
gyeház nagy termében. Ez lesz az első bál 
mely a farsangban Terpsychorc Istennő tisz- 
teleiére rendeztetik. F. hó 3 án kerestetett 
meg Auiuger László, Dr. Fclscuburg Ferencz, 

(bizottsági elnök) Sztranyovszky Géza ős 
Tumesko Nándor urak által Madách Károly- 
uú uuagysága a Uálauyaság elfogadása iránt 
unt a köztiszteletben álló alispánná az Ugy 
érdekében szives volt elfogadni a megígérte, 
hogy részéről mindent clkövotend a rende­
zendő tomboláid! sikerére nézve. A L hölgy­
közönséghez tumbolatárgyak adakozása iránt 
felhívás inlcxtctik. — A bálauya Madách 
Károly né 6 nagysága által szétküldött fel- 
bírás a következő :

„Tisztelt Nagyaid I A b.gyaraaii pol­
gári iskola javára 1870 évi január bő 11 én 
tombolával összekötendő tánczmolatság ron- 
dcztelik. — Tudva azt, hogy Nagyságod a 
ki a hason ló czélok sikorcsitését nemet lei­
kéből fulyó legjobb indulattal karolja fel, — 
a rendező bizottság által lett fclhiválásom 
következtében ana kérem, hogy ez alkalom­
mal ír a kiaomoláH tárgyaihoz szivet áldo­
zat készségével hozzájárulni kegyeskedjék.

Megérintésével annak, hogy a tárgyak 
lehetőleg 1879 éri január hó 6-ig B.-Gyar- ' 
uia'ra az alispáni hivatal helyiségébe kfll- j 
deudók, becses figyelmébe ajánlom ismételt 
kérésemet.

Madách Karolfuc, 

szül. Csernus Emma.
Scnibcri Adolf ismert jónevű táncz- 

mester B. Gyarmatra érkezett a a táneztani- 
tást máris megkezdte. Ajánljuk a szülők 
figyelmébe.

Molnár JánoM B.-Gyarmatra- települt 
fodrász úr a tullapou közzétett hirdetését 
ajánljuk a közönség figyelmébe.

Rövid hírek. Miklovich György a 
rimaszombati gymnásium egyik jeles taná­
ra f. bő 23-án 67 éves korában Rimaszom­
batban elhalálozott. — Szulejman basa 15 
évi várfogságra s rangvesztésre ítéltetett. — 
Gótbában a hulloégctcst megkezdték, 1 a 
szertartási programmot, mely a protestáns 
temetkezési szertartáshoz hasonló, megalapí­
tották. — A b.-gyarmati polgári iskola ré­
szére Bécsből 1000 frt ára múzeumi és egyéb 
tanszerek érkeztek meg. E felszerelést a 
nevelés ügyre annyit áldozó város részlet-, 
törlesztésre rendelte meg. — A miniszter 
krisisuek vége. Szapáry Gyula gr pénzügy 
éa Kemény Gábor br. belügyminiszterré lett 
kinevezve, az esküt szombaton tették lo. — 1 
Gr. Gyürky Ábra búm f. bő 12-én számon- 
kérő széket rar^ 3 központban. — Gr. Ki- ; 
rolyi aIiJos londoni és Gr. Bernit párisi 
nagykövetté^ neveztetett. ~ Rútságon felál* 
Vitatott gyógyszertár megnyitása engedélyez­
tetett. — A nógrádmegyoi jegyzői kar. f. I 
évi deci, ll-én d. u. 2 órakor a megyei 
székház kistermében a nyugdíjügyben 
tanácskozmányt fog tartani, melyre a kar 
minden tagja megjelenni felhivatik.

Rendőri fairek. Trayik Mária helybeli 
lakosnőtől több rendbeli ruhanemű és mint­
egy 5—6 itezo lúdzsir lopatott cl, a gyanúba 
vett tolvaj egy wárazbrezói illetőségű Dndok 
András nevű napszámos tót, ki hála fejében 
azért,* mert TrnyiK Mária neki gyakran in­
gyen szállást adott, ki nem verte ugyan 
házából, bonéin meglopta; nevezett tolvaj 
a lopott tárgyakkal két napi nyomozás után 
KözépTalojtán ép midőn luduiros piritósra 
ment volna ottlakó szeretőjéhez, elfogatott; 
intő példa azoknak, kik a ludzsiros piritóst 
és a menyecskéket szeretik. — Béla Julianna 
varbői lakosáétj! Bakos Mihály asztalos 
legény, vándorlásba menendő, egy 50 frtos 
b.-gyarmati takarékpénztári könyvet lopott 
el, s azt szerencsésen értékesítő is a pénz­
tárnál, s o!»ő dolga volt az 50 írttal Buda­
pestre rándulni, nem törődve azzal, hogy a 
sürgönyhuzal is megrándulhat, minthogy 
pedig az is megrándult, Bakos Mihály még 
cl nem költött 21 frt 36 krral új testűmé­
ben ezüst zsebórával csakhamar viwxarán- 
dult rövid időig tartó vándorlásából. — 
Gcmcr János felső szclényi lakos még októ­
ber hóban lopott a szcl-.'nyi utón ismeretlen 
c-iali tót szekeréről egy új szűrt, s miután 
nem győzte bevárni a hidegebb időket, a 
lopott szűrt mint felesleges tárgyat 0 na­
pokban 1 frtért árulgatta, nem gondolván 
arra, hogy ez olcsóság hire a csendbiztosig 
is elhat — Pojiorics Tivadar helybeli lakos 
b*'rbúzát feltörték, s minthogy a bor külön­
ben is olcsó, csak három negyed akót ittak 
meg a tolvajok, nem tartván érdemesnek.

5zavaz.it


NÓGRÁDI LAPOK.

többet is elcxipslui, azonban ex <r torkukra 
fonott, mert csakhamar kéxroáerUlt labor 
János volt vincxellér és nőtársa: Kútár 
János, Konnka Márta és Mngyecz Mária 
téglavelók, ex utóbbiak szomjúsága oléggé 
indokolt a té^la^gd^ komcncxv heve által. 
— ijxkladányi Károly bolvocii kantor e 
napokban mindenesét a közeli sxerUre kCoié 
szamara* taligáján Nxaiwát hazahozandó, a 
mindenes azonban jobbnak látta tovább 
taligazni, s sxcpon elillant; a több irányban 
tett nyomozás után, Varga Albert mindenes 
•quipagé jával egy Ott Vad kerten túl az 
oroáguton olcsipotetl; Sxkladányi ur na 
gyobb boaxuságára nevetett tolvaj — ki már 
magái pasagérek nélküli váczi bak Kernek 
képxcle — a karácsonyi idényre uclkUlör.- 
betlen ostyasUlésbcx szükséges vasakat is 
ellopta, s úti költségre gondolva, itt helyben 
bárom hatosért clárn.*>ita, ax ócskavaaárus 
a vasakat 3 hatos nélkül ada vissza, nein 
akarván a közeledő karácsonyt hiányossá 
tenni. Varga albert, valamint a fouobbi 
tolvajok a lopott tárgyakkal átadniuk a 
kir. járásbíróságnak

LOBMAYER 1. F.
terménybizományi Üzlete Budapesten, 

Károly-körul Ü sz.
Üzleti jelentés.

Budapest, 1878. nov. 3v án.
A lefolyt bét első napjain, daexara a 

meglehetős erős kínálatnak igen élénk vá 
sárláw kedv mutatkozott ugy a malmuk 
mint exportálók részéről, azonban, a »z8k« 
séglet tedezvo lévén, a hangulat napról 
napra el lány holtabba lett, a nélkü l, hogy 
ax árak csökkentek volna. Ily nemű Üzleti 
symptomával azt hiszem a tol folytán ’ >b:> 
szőr találkozunk

Az árak jegyzéséi ezúttal elhagyom, 
mivel épen semmi különbség nem mutatko­
zik, november 23 ki jegyzeteim óta, csupán 
tájékozási árakat jegyzek alább : 
Búza piros 76- HU Ka. U frt, IU írt.

. aárgás 74—79 „ 7 1 : frt, 9 frt 25 kr. 
Bdzs 5 Irt 7 i kr., 6 frt2l)kr.
Kukurícza áj 4 irt, 4 frt IU, régi 5 fit, 5 frt 5U. 
Árp»\takarmányitól serfózőig)5 frt 25, 8 ft5<l 
Zab (tiszta) 5 forint 40 krajezár, ♦> írt.

Ezen árak ideszállilvs 100 kilónkéi t 
•s a búzánál I és fél % engedménynyoi, 
készpénzért értetnek.

A lisztüzletben különösen kivitclro 
igen élénk hangulat uralkodik és ha a kül­
földi vízi mtimaluiok a tél folytán működé 
süket beállítják, az élénkség valószínűleg 
fokozódni fog, mely viszont a terményekre 
jó hatást gyakorolaudna, ha azon' föltevés, 
hogy az amerikai ős orosz szállítmányok 
azon idő alatt lényegesen megritkulnak, 
valósulni fog.

Becses szállítmányait bizományi cl 
adásra kikérve, vagyok

teljes tisztelettel, 
/.oáinrtyer J b\

Haszonbérbe kerestetik
egy 400—500 hold területű birtok 
vetéssel, gazdasági épületekkel és lakházzal ellátni 

Szives ajánlatokat elfogadnak

Gianone testvérek
Karván, u. p. Muzsla. (Esztergoinmegye).

Piacai árak B.-Gyarnaaton.
1978. évi decombcrbó 2 áu.

Egy w M » r n • t • * 
Tisztabuza 7 frt 20 kr. — 7 frt 50 kr. 
Rozs . . 5 frt 40 kr. — 5 frt 50 kr.
Árpa . . 7 frt — kr. — 7 írt 10 kr.
Zab . , 4 frt Ml kr. — 5 frt 10 kr.
Kukoricás 4 frt — kr. — 4 frt 20 kr.

Jegyxtiu Szkokaa Jáioa.

3

A b.-gyarmati „Népbank* részéröl közhírré tétetik, miszerint az 
alább sorolt, meg nem hosszabbított zálogtárgyak iolyó évi deczcmbcr 27-ik, 
esetleg 2b ik napján az intézet helyiségében elárvercztetni fognak.

Az igazgaföiíif.
3813, 4417. 4744, 3413, 842. 1407, 3464, 3X71. 5631. 3133. í 189, 4479 6089, 2261,
3573. 2460, 4551, 3728. 1717. 1711, 2733, 174. 4322. 1366. 2930. 1056. 160. 604. 4941.
J9O, 3006, 1041. 1488. 2147. 4079, 4028. 451, 497, 2388. 4052, 4166, 1891, 349. 613. 
1046. 3609. 2387. 146. 987. 3406 3089. 804. 4790, .1802. 2999, 3000, 1563. 1562, 2273,
2371, 381, 239. 3851. 1152. 3239, 1418. 365, 3940. 441, 2636, 1817, 4251, 2416. 3463,

2708. 
1417, 
1311, 
4058, 
1617. _ . .... . ... ____ _____ ________ . ... . ....____ .
4155, 2470. 2037, 2805. 2326. 2973. 875. 3074. 2994. 650. 3113. 454. 6803. 3279, 3519, 609,
3151, 2272. 6689. 4673. 6037. MA. 5003 5370. 4533. 4947, 1323, 1871. 236. 716. 1423.4631.
1985. 1678. 1049, 7485, 2123, 414m, 2206. 7483 1897, 698. 433 2643 2884. 2096. 4MI.679.
4323. 5352. 6Xi8 3171, 909, 5998, 460. 2117. 1841. 461. 5764, Mt. 3700, 5931. 464. 889.
1061, 935, 1896. 1897. 1381. 3409, IMI, 1*38. 4770. 606. 1979. 2140. 619 2216,3170, 2956,
517, 2575. 2628, 2629. 2688, 7047, 2706. 3053. 2781 27*4. 4393 283.4, 3303, 2948. 296f.
2967, 0873, 3002, 3114. 3153 , 3190- 3683. 3210, 3141, 4826. 3773, 7036, 3529, 3546, 3628.
3634. 3934, 9684 972. 975, 1009, 4022. 1034 , 2836, 2859, 1341, 1350, 2885 , 2976. 3044.
3065. 307 3438. 3543, 3568, 3685. 3730. 3721. 3759, 3814

Ftletós tttrktastS

ULorvíith Dftnó.
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IMolnár János?
1 fodrász ;
g B.-Gyarmaton, a F<5-
| téren, 0 m a z t a-féle Í 
b házban egy jól bérén- í
B dezett

jtofij- és fsifász-j
s-űLzletet nyitott.:
| Elvállal mindennemű * 
| női hajmunkákat a : 
g lehető legjutányosabb j 
e áron, miért if a nagy- j 
g érdemű közönség párt- ] 

fogását kéri.

i - i .

9 
© 
© 
© 
© 
© 
© 
© 
© 
©

g 
G 
í 
© 
© 
© 
© 
© 
© 
© 
© 
© 
© 
© 
G 
G

Pénz!
Bluraenllial József 

közvetítése által 
kisebb és nagyobb 

kfilcsön- 
pénzösszegek 

adatnak ki.
Értekezhetni lehet vele le­
vél által Losonczon, Varga- 
utcza, Fábry-féle ház, a 

tanitóképezdo mellett. 
Külcsín csijái DNamiiai aiatil.
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orvos- és HebÓHZtudor, rzIüóhz te szemész gyógyít gyökeresen, fényes te tartós «iker hizto&itttan, 
mellett mindennemű

1) az Önfert^zÓMiiek minden következményeit, úgymint: uuigömlóweket. az ingerlékeny gyeugfc-
séffet, az omlófolyást, különösen a TEHETETLK5SÉGET (elgyengült férfierőt);

2) li6<yc«í>íolyA<*ol<»»t (még oly idülteket i«), a lEHUtael tH)3hnS felélje!! K HŰSOÍTeiW 11)31111 11101111 3131)311)31 ít 11(3111(33311131.
3) liójxyoMŐHzííkiilówekeU
4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az úgynevezett íehérfoiyónt te az onnan credo mii4rtain,imÁg’ot,
5) BŐRKIÜTÉSEKET,
6) n liúigyliólyíMC l>eteg;sé<eit óm vizelési nehézségieket.

Rendel naponkint: délelőtt 10 órától l-lg, délután 3 órától 5-ig ét oste 7 órától 8-ig.

Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kigyo-utcza 2. sz. a- Kigyó- és Városház-utcza sarkán (Rottcnbillerféle ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn.
Díjjal ellátóit levelekre aionnnl válans adatik éa a gyógyaierek mcgküldctnek. *3^X1

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B-.Qyannaton 1878.


